

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần trên địa bàn xã Lơ Ku năm 2022

Để đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, phục vụ nhân dân trên địa bàn xã đón Tết, vui Xuân an toàn đảm bảo sức khỏe và đồng thời ổn định sản xuất, kinh doanh của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Ban chỉ đạo về an toàn thực phẩm xã Lơ Ku xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 như sau:

I. Mục tiêu:

1. Mục tiêu chung:

Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành trên địa bàn xã, tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết như thịt, sản phẩm từ thịt, bia, rượu, nước giải khát, bánh mứt, kẹo, cà phê, các loại hạt có dầu,...các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn lề đường.

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian: 17/01/2022 đến 25/01/2022.

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI:

1. Hoạt động truyền thông.

- Triển khai thông tin, tuyên truyền về kế hoạch, các hoạt động bảo đảm ATTP trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Huy động tối đa nguồn lực, phương tiện, truyền thông bằng nhiều hình thức phù hợp (qua hệ thống đài phát thanh xã, trang Thông tin điện tử, truyền thông trực tiếp tại các cuộc họp ..; truyền thông gián tiếp qua băng rôn, khẩu hiệu, ...) để phổ biến các quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trước, trong và sau dịp tết Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Tuyên truyền các quy định của pháp luật về điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm; quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm; quy định về việc sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm...

+ Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn. Khuyến cáo người tiêu dùng nên mua ở các cơ sở uy tín, biết cách lựa chọn những thực phẩm đảm bảo chất lượng; kiểm tra kỹ nhãn mác, hạn sử dụng trước khi mua. Đặc biệt không mua và sử dụng các loại bánh kẹo có vết đốm, vết lợn, màu sắc khác thường, có mùi vị lạ, bao bì rách nát,... vì đó có thể là dấu hiệu cho thấy bánh kẹo bị mốc, hỏng.

2. Hoạt động kiểm tra

Thành lập Tổ kiểm tra Liên ngành về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, tiến hành kiểm tra các cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý và phối hợp với các đoàn thanh, kiểm tra của tỉnh, huyện khi đến kiểm tra tại địa phương (nếu có).

- Thành phần đoàn kiểm tra:

- + Phó chủ UBND xã, phụ trách lĩnh vực VH-XH: Trưởng đoàn.
- + Công chức Văn hóa – Xã hội: Phó đoàn.
- + Đại diện công an xã: Thành viên.
- + Trưởng Trạm y tế xã: Thành viên.
- + Công chức địa chính NN& MT xã : Thành viên.
- + Mời UBMTTQVN xã, Đoàn Thanh Niên, Hội LHPN, Hội Nông dân xã tham gia thành viên.

3. Đối tượng kiểm tra

- Các hộ kinh doanh thực phẩm, bánh kẹo, nước giải khát... Đặc biệt là các hộ kinh doanh bánh kẹo phục vụ Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn xã.

4. Nội dung kiểm tra:

- Hợp đồng, hóa đơn chứng từ mua nguyên liệu, các giấy tờ chứng minh nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm...
- Kiểm tra nhãn mác, hạn sử dụng, xuất xứ các loại thực phẩm, bánh kẹo, bia rượu, nước giải khát, theo quy định.

5. Hình thức kiểm tra

- Dột xuất không báo trước

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP xã:

- Chủ động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương.

- Tổ chức kiểm tra giám sát chặt chẽ tình hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm ăn uống, giải khát trên địa bàn mình quản lý.

- Bố trí cử cán bộ tham gia cùng đoàn kiểm tra của huyện khi đến địa phương kiểm tra về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn mình quản lý.

- Tham mưu UBND xã xử lý những trường hợp vi phạm hành chính theo thẩm quyền quản lý.

2. Công chức VHTT xã

- Chủ động tham mưu BCD xây dựng Kế hoạch, triển khai bảo đảm ATTP phục vụ Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Chủ động phối hợp với các ngành triển khai hoạt động kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

- Tăng cường đưa tin về tình hình ATTP phục vụ Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn. Tuyên truyền phổ biến kiến thức, các quy định pháp luật về ATTP.

- Sau khi kết thúc đợt triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã chậm nhất đến ngày 27/01/2022.

3. Trạm y tế xã:

- Phối hợp với đoàn kiểm tra, đi kiểm tra ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện đối với lĩnh vực thuộc ngành Y tế quản lý.

4. Công chức địa chính- nông nghiệp:

- Tăng cường tuyên truyền công tác đảm bảo ATTP trong chế biến, bảo quản nguyên liệu thực phẩm, đặc biệt các nguyên liệu sử dụng để sản xuất thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện đối với lĩnh vực thuộc ngành Nông nghiệp quản lý.

5. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã :

- Phối hợp với các ban, ngành chức năng của xã triển khai các biện pháp đảm bảo ATTP trên địa bàn xã.

6. Công an xã:

- Phối hợp các ban ngành, thành viên BCD xã làm tốt công tác kiểm tra thực hiện các quy định của pháp luật về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; điều tra xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Các ngành, đoàn thể: Chủ động tuyên truyền vận động nhân dân đặc biệt là các đoàn viên, hội viên thuộc hội quản lý sử dụng thực phẩm an toàn, phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hộ kinh doanh thực phẩm ăn uống, giải khát trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn xã.

8. Đối với BGH trường PTDT bán trú Tiểu học và THCS Lơ KU:

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở người nấu ăn cho tập thể học sinh lựa chọn thực phẩm đảm bảo vệ chất lượng, lưu mẫu thức ăn theo quy định, giữ gìn vệ sinh ăn uống đối với bếp ăn tập thể của nhà trường trong dịp trước và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai công tác Bảo đảm An toàn thực phẩm trước, trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và thành viên Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng Ủy xã (báo cáo);
- Các thành viên BCD xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Trưởng các thôn, làng;
- Lưu VP, BCD.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Hồ Xuân Dương